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1. Wstęp

Znaczącym problemem dla zdrowia publicznego są nasilające się patologie życia

społecznego, prowadzące m.in. do spadku poczucia bezpieczeństwa osobistego, takie jak: osłabienie

więzi rodzinnych, wzrost przestępczości, wzrost problemów zdrowotnych i społecznych związanych

z nadużywaniem alkoholu i przyjmowaniem substancji psychoaktywnych. Liczne badania wykazały,

że zachowania ryzykowne najczęściej ze sobą współwystępują. Jedno zachowanie pociąga za sobą

inne, np. picie alkoholu, czy odurzanie się narkotykami często współwystępują z zrachowaniami

agresywnymi, przestępczymi i wczesną aktywnością seksualną.

Osoby przebywające w warunkach penitencjarnych stanowią grupę wysokiego ryzyka,

u których zachowania ryzykowne są głęboko utrwalone i które odczuwają i przejawiają poważne

negatywne konsekwencje zdrowotne i społeczne tych zachowań. Ważne jest zatem budowanie

strategii redukcji szkód zdrowotnych i społecznych w tej grupie osób. Strategie zmniejszania szkód

przewidziane są głównie dla potrzeb profilaktyki trzeciorzędowej dla osób, wobec których zawiodła

wczesna profilaktyka, interwencje, terapia, resocjalizacja. Są to narkomani, alkoholicy

z dużym stażem, prostytutki, recydywiści, którzy z różnych względów nie chcą lub nie mogą

wycofać się z ryzykownych zachowań. Stają się oni zagrożeniem nie tylko dla siebie ale także dla

społeczeństwa.

Zadaniem nowoczesnej edukacji zdrowotnej jest podejmowanie wysiłków na rzecz wzrostu

kompetencji społecznej i osobistej jednostek i grup społecznych w zakresie samodzielnego działania

na rzecz zdrowia. Wśród młodocianych przestępców umieszczonych w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych, zamkniętych w zakładach poprawczych czy też ośrodkach adaptacji społecznej

istnieje wiele nieprawidłowości w zakresie zachowań zdrowotnych. Przebywająca w tych ośrodkach

młodzież wykazuje bardzo wiele cech zachowań anty-zdrowotnych, które mogą wynikać z sytuacji

rodzinnej i wykształcenia rodziców, wiedzy o zdrowiu i ich świadomości zdrowotnej, patologii

społecznej itp. Przyjmuje się, że różnorodne czynniki mogą mieć wpływ na przygotowanie

młodzieży i na jej wychowanie zdrowotne - wraz z wiekiem nasila się częstość zachowań

niekorzystnych dla zdrowia, w tym zwłaszcza ryzykownych zdrowotnie.

Przedmiotem pracy było oszacowanie ryzyka zachowań zdrowotnych (health risk

assessment) w aspekcie oceny jakości życia, i co bardzo ważne, w otoczeniu systemu

penitencjarnego. Wprawdzie polityka karna, zwłaszcza w zakresie prawa karnego wykonawczego,

nie jest ulubionym tematem specjalistów w zakresie zdrowia publicznego, to jednak należy

zauważyć wagę społeczną i moralną tego zagadnienie, jeśli nie chcemy w warunkach

“uwięziennienia” (prisonisation) hodować krwawych i żądnych zemsty na społeczeństwie
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recydywistów. Tak postawiony problem jest w zasadzie nowy, gdyż zajmowano się programami

resocjalizacyjnymi w kontekście alkoholizmu i narkomanii, niedostosowaniem społecznym

nieletnich i związanymi z nim zachowaniami antyzdrowotnymi, natomiast brak jest publikacji na

temat zależności percepcji jakości życia od zachowań ryzykownych w specyficznym kontekście

penitencjarnym. Praca jest nowatorska i dążyła do opisania i wyjaśnienia reguł gry panujących

w zakładzie penitencjarnym oraz do ich wpływu na zachowania ryzykowne w związku z samooceną

i subiektywnym poczuciem jakości życia. Związek pomiędzy pozostawaniem w systemie

penitencjarnym a zachowaniami ryzykownymi stanowi istotny czynnik zasięgu

i intensywności zachowań zdrowotnych i ich odniesienia do oceny jakości życia.

Praca zajmuje się obszarem jasno określonym jako nauki o zdrowiu ale jest powiązana

w integralnej całości a zagadnieniami medycyny, zarządzania i nauk społecznych takich jak

psychologii, socjologii, pedagogiki (edukacja zdrowotna i resocjalizacja) oraz nauki prawne

(polityka karna i penitencjarna). Ważne było zatem, usytuowanie tematu pracy wśród tego zespołu

nauk, nie tracąc w interdyscyplinarnym podejściu jedności i wyjątkowości przedmiotu badań.

Jednakże należało ująć problem pracy dostatecznie szeroko, w powiązaniu z określonymi

odpowiednio precyzyjnie charakterystykami zachowania ludzkiego w ogóle, zachowań

ryzykownych w aspekcie szeroko rozumianego ryzyka, zachowań ryzykownych zdrowotnie

i czynników ryzyka, pod względem ogólnego pojęcia zdrowia.
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2. Przegląd literatury

2.1. Założenia psychologiczne badań nad systemem penitencjarnym

Rozważania rozpoczęto od uzasadnionego wieloma badaniami kryminologicznymi i dość

oczywistego intuicyjnie przekonania, że w każdej grupie, także tej znajdującej się w warunkach

penitencjarnych, mamy do czynienia z wieloma typowymi mechanizmami psychologicznymi

i socjologicznymi, które wpływają na zachowania zdrowotne. Z drugiej strony ugruntowane

zachowania zdrowotne, zgodnie z teorią „dysonansu poznawczego” Leona Festingera oraz teoria

„autopercepcji” Daryla Bema skłaniają do przypuszczenia, iż zgodnie z obserwowanymi u siebie

zachowaniami znajduje się w zgodności nie tylko cały system przekonań zdrowotnych na temat

„self”, ale także cały zespół silnych przekonań na temat własnych cech osobowości i reakcji

wzorcowych na sytuację – silne jednostki potrafią zbuntować się wobec poniżających często

godność więźnia reguł, narzucanych przez towarzyszy niedoli, tworzących subkulturę więzienna,

oraz przez strażników, wychowawców i administrację więzienia. Sytuacja osadzonego prowadzi go

często do ryzykownych zdrowotnie zachowań: konformizm wobec norm grupowych i wpływ

kognitywny są często tak duże, iż skłaniają do palenia, picia przemycanego alkoholu i spożywania

nielegalnych narkotyków, do ryzykownych zachowań seksualnych (gwałty seksualne lub

wykorzystywanie zgody), do agresji i autoagresji samouszkodzenia i próby samobójcze, często

udane).

Warto przypomnieć znany eksperyment Philipa Zimbardo (Stanford Prison Experiment -

SPE) z 1972 roku, który pokazał efekty nadmiernego utożsamienia się z rolą strażników

i więźniów, odgrywanych po połowie przez losowo wybranych do swoich ról 24 studentów –

zwykłych, normalnych ludzi (Zimbardo 1972a, 1972b, Zimbardo i in. 2001). Jak się pokazało,

sytuacja wymusiła zgodne z rolami zachowanie, brutalizację „strażników” i uległość oraz bunt

„więźniów”, czyli, inaczej mówiąc, mieliśmy do czynienia powstawaniem dewiacji społecznej,

reaktancji i norm grupowych. Wniosek Zimbardo był dość prosty: wchodzenie w specyficzne role

społeczne może kształtować osobowość jednostki i jej sytuację normatywną, zwłaszcza gdy

zachodzi sytuacja w której nie może ona zrezygnować ze schematu roli, lub gdy rola ta nie pozwala

na margines swobody postępowania. Eksperyment przerwano już po sześciu dniach, zamiast

planowanych dwóch tygodni ze względu na brutalne zachowania osób, które przyjęły role

strażników. Kłania się nam tutaj teoria Kurta Levina, że: B= f(S+P), gdzie B oznacza zachowanie -

„behaviour”, S to „situation”, a P to „personality” - zatem zachowanie jest dla niego funkcją
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wzajemnego oddziaływania sytuacji i osobowości
1
. Jest to ważne, ponieważ agresja i auto-agresja są

w warunkach penitencjarnych powszechnym zagrożeniem zdrowotnym – dlaczego ludzie są

agresywni, jest na ten temat wiele teorii (np. ich omówienie w Kenrick, Neuberg, Cialdini 2002:

487-540).

Ważnym problemem jest zagęszczenie społeczne: w pewnym badaniu na 1.400 więźniach

z sześciu federalnych zakładów karnych, co do których sprawdzano skargi, wykroczenia, naruszenia

dyscypliny, ciśnienie krwi, sen, wskaźniki śmiertelności, samobójstwa, zaburzenia psychiatryczne,

samookaleczenia, kwestionariusze i samoopisowe dane biograficzne. Badacze doszli do wniosku, że

istnieją znaczne różnice indywidualne w odpowiedzi na przeludnienie, jak również różnice

w grupach rasowych i etnicznych. Stwierdzono również, że zarówno liczba osób przebywających

w pomieszczeniach mieszkaniowych (social density) jest ważnym czynnikiem wzrostu agresji, lęku
2

– co więcej w niektórych badaniach
3
ustalono, że nawet sama antycypacja znalezienia się

w warunkach dużego zagęszczenia społecznego wywołuje negatywny nastrój. Co bardzo ciekawe,

w kilku badaniach
4
stwierdzono, że mężczyźni doświadczają bardziej negatywnego nastroju

w warunkach wysokiego niż niskiego poziomu zagęszczenia przestrzennego, natomiast wśród kobiet

zachodzi zależność odwrotna: potrzeba przestrzeni osobistej jest większa u mężczyzn niż u kobiet,

jak się zdaje, podobnie jak ich zdolność do afiliacji i kooperacji.

Z drugiej strony badania
5
na zwierzętach i ludziach co do zatłoczenia (crowding) nie są

zawsze tak jednoznaczne: wiąże się z tą kwestią problemu negatywnej atrakcyjności, wycofania,

zmniejszenia zachowań prospołecznych, zwiększonej agresji, a ponadto nadmiernego kontaktu

społecznego; zbyt wiele stymulacji społecznej, ograniczona swoboda działania, niedobór zasobów,

naruszenie przestrzeni osobistej plus trafne atrybucje, nadmierny, niekontrolowany lub niepożądany

kontakt z innymi, przerwanie lub zablokowanie zachowana ukierunkowanego na cel, niezdolność do

1
Kenrick, Neuberg, Cialdini 2002: 49-51: 1. Różne sytuacje aktywizują różne części Ja. 2. Każda sytuacja ma różne

2
Social density – manipulacje, które przy zachowaniu tej samej przestrzeni zmieniają wielkość grupy, zob. G. McCain,

V.C. Cox, P.B. Paulus (1980), „Effect of prison crowding on inmate behavior”, University of Texas. Por. także Saegert,

S., MacIntosh, E., West, S. (1975), „Two studies of crowding in urban public spaces”, Environment and Behavior, 1,

s. 159-184.

3
Baum, A., Greenberg, C.I. (1975), „Waiting for the crowd: The behavioral and perceptual effects of anticipated

crowding”, Journal of Personality and Social Psychology, 40, s. 1078-1089.

4
Np. Freedman, J.L., Levy, A.S., Buchanan, R., Price, J. (1972), „Crowding and human aggressiveness”, Journal of

Experimental Social Psychology”, 8, s. 528-548.

5
Bell, P.A., Greene, Th.C., Fisher, J.D., Baum, A. (2004), „Psychologia środowiskowa”, GWP, Gdańsk: 376-413, zob.

hasło „zatłoczenie”(crowding) w: „Encyklopedia Blackwella. Psychologia społeczna”, Antony S.R. Manstead, Miles

Hewstone i in., wstęp J.Czapiński, Jacek Santors ki&CO, Warszawa 1996, hasło: „zatłoczenie (crowding)”, Susan,

D. Boon: 749-757.
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utrzymania pożądanego poziomu prywatności. Innym aspektem funkcjonalnym „zagęszczenia

społecznego” jest zjawisko z zakresu komunikacji niewerbalnej, czyli „proksemika”
6
, obejmująca

(podobnie jak w aspekcie globalnym – geopolityka) zachowania związane z lokalizacją przestrzenną

(„terytorium”), bada ona wzajemne umiejscowienie uczestników komunikacji i jego wpływ na

przebieg kontaktów – jeśli grupa posiada wyznaczone terytorium (zakład karny, zakład poprawczy),

to łatwiej jej budować spójność wewnętrzną (internal group consistency – czyli siła więzi łączących

członków grupy): „Przydzielenie grupie w wyłączne użytkowanie jakiegoś obszaru jest prostym

i pożytecznym zabiegiem pozwalającym wykorzystać czynniki niewerbalne do budowania spójności

grupy. Dzięki temu pojawia się w niej większa gotowość do współpracy i więcej energii skierowane

zostaje na wykonanie zadania niż na rozstrzyganie kwestii społecznych”
7
.

Tak jak grupy mają własny obszar, tak też jednostki mają swoje kulturowo-etnicznie

ukształtowane „terytorium” (Hall 1959): 1) Dystans intymny obejmuje najmniejszy krąg

i najściślej otacza nasze ciało jego przekroczenie stanowi dla nas groźbę, o ile

z naruszycielem nie łączą nas ścisłe, pozytywne relacje emocjonalne. 2) Dystans osobowy to

przestrzeń w której kontaktujemy się z przyjaciółmi i bliskimi znajomymi (interakcje grupowe).

3) Dystans społeczny zaś, to następny pierścień przekraczający granice naszego dotyku, dla

kontaktów służbowych. Wreszcie 4) to dystans publiczny, najszerszy. Ekologia przestrzenna grupy

jest sposobem ustrukturowania i organizacji przestrzeni wokół jednostki (układ cel, mebli itd.):

wyróżniamy tutaj 1) organizację społecznie dośrodkową (wprowadzenie okrągłego stołu lub

ustawienie krzeseł i stołów w okręgu oraz 2) organizację społecznie odśrodkową, zniechęcającą do

komunikowania się ludzi ze sobą – np. monolog w sali konferencyjnej do ustawionych równolegle,

zwróconych w jedną stronę rzędów (por. Oyster (2002): 131-2: mowa ciała (kinezjetyka),

„paralingwistyka”, czyli, „styl przemawiania, artykulacja, intensywność, frazeologia i ekspresja

interpretacyjna” (Baird, Weinberg 1981:46), które wpływają, razem wszystkie, na naszą zdolność

przesyłania i rozumienia komunikatów).

W placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz zakładach karnych istnieją procesy

grupowe, z którymi spotykamy się prawie zawsze i prawie wszędzie, a na które nakładają się

zjawiska wpływu społecznego, poszukiwania spójności i samo-percepcji (wspomniane już: teoria

dysonansu poznawczego Leona Festingera i teoria „self-perception” Daryla Bema), reaktancji, czyli

oporu wobec komunikatów perswazyjnych, zjawisko występowania norm grupowych, fenomen

6
Carol, K. Oyster, (2002), „Grupy”, przeł. A. Bezwińska-Walerjan, Zysk i S-ka Wydawnictwo, Poznań: 129-131.

7
Baird, J.E., Jr., Weinberg, S.B. (1981), „Communication: The essence of group synergy”, (2 wyd.), Dubuque,

IA: Wm. C. Brown: 42. Cyt. za Oyster (2002): 129.
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psychospołecznego modelowania zachowań i postaw (Albert Bandura) i wiele innych procesów

i zjawisk z zakresu psychologii społecznej i socjologii.

Teoria „dysonansu poznawczego” Leona Festingera
8
i teoria „autopercepcji” Daryla Bema

- te dwie teorie są być może najsubtelniejszym w psychologii społecznej wyjaśnieniem faktu,

że osoby świadome ryzyka zachowań zdrowotnych, podejmują je jednak. „Teoria dysonansu

poznawczego”(cognitive dissonance theory) Festingera
9
twierdzi, że dostrzeżenie niezgodności

dwóch lub więcej przekonań rodzi wewnętrzny stan dysonansu, odczuwany jako nieprzyjemny,

podobnie jak stan głodu czy pragnienia. Dysonans poznawczy można nazwać zespołem


[…]


f Czułeś/aś się zniechęcony/a i

przygnębiony/a ................................ 1 ............ 2 ............. 3 ............ 4 ............. 5

g Czułeś/aś się wyczerpany/a ............. 1 ............ 2 ............. 3 ............ 4 ............. 5

h Byłeś/aś szczęśliwy/a ...................... 1 ............ 2 ............. 3 ............ 4 ............. 5

i Czułeś/aś się zmęczony/a ................ 1 ............ 2 ............. 3 ............ 4 ............. 5
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11. Jak PRAWDZIWE lub FAŁSZYWE jest dla Państwa każde z

poniższych stwierdzeń?

Zdecydowanie

prawdziwe

Przeważnie

prawdziwe

Nie

wiem

Przeważnie

fałszywe

Zdecydowanie

fałszywe

   
a Wydaję się ulegać chorobom

łatwiej niż inni ludzie ....................... 1 .............. 2 .......... 3 ........... 4 .............. 5

b Jestem tak samo zdrowa/y jak

inne znane mi osoby ......................... 1 ............ 2 ........... 3 ........... 4 .............. 5

c Oczekuję pogorszenia mego

zdrowia ............................................. 1 ............ 2 ........... 3 ........... 4 .............. 5

d Moje zdrowie jest doskonałe ........... 1 ............ 2 ........... 3 ........... 4 .............. 5

Dziękujemy za odpowiedzi na pytania!
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12.3. Test zachowań ryzykownych TZR
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12.4. Inwentarz zachowań zdrowotnych w opracowaniu Juczyńskiego.
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12.5. Formularz kwestionariusza wywiadu środowiskowego
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12.6. Informacje dla osób biorących udział w badaniach
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12.7. Oświadczenie Badanego – zgoda na udział w badaniach
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13. Spis tabel

Tabela 1. Charakterystyka rozkładu wieku (lata) czterech grup

Tabela 2. Charakterystyka rozkładu wieku dla wszystkich badanych osób

Tabela 3. Struktura wykształcenia w badanych grupach

Tabela 4. Charakterystyka rozkładu pochodzenia rodzinnego w badanych grupach

Tabela 5. Poziom istotności pomiędzy badanymi w zależności od pochodzenia rodzinnego

Tabela 6. Charakterystyka posiadania rodzeństwa w badanych grupach

Tabela 7. Charakterystyka posiadania dzieci w badanych grupach

Tabela 8. Poziom istotności pomiędzy grupami w których osoby posiadają dzieci

Tabela 9. Rozkład ilości dzieci w badanych grupach

Tabela 10. Charakterystyka przebywania w stałych związkach partnerskich osób badanych

Tabela 11. Poziom istotności pomiędzy grupami osób w stałych związkach partnerskich

Tabela 12. Charakterystyka aktywności seksualnej w badanych grupach

Tabela 13. Poziom istotności pomiędzy grupami osób z rozpoczętą aktywnością seksualną

Tabela 14. Charakterystyka rozkładu ryzykownych zachowań seksualnych w grupach

Tabela 15. Poziom istotności pomiędzy grupami osób które podjęły ryzykowne

zachowania seksualne

Tabela 16. Charakterystyka rozkładu osób zmuszanych do seksu w badanych grupach

Tabela 17. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami zmuszanymi do seksu

Tabela 18. Charakterystyka rozkładu osób zatrzymanych, oskarżonych lub ukaranych

w badanych grupach

Tabela 19. Charakterystyka rozkładu osób wobec których toczy się obecnie lub toczyło się

postępowanie sądowe administracyjne lub inne w badanych grupach

Tabela 20. Charakterystyka rozkładu osób które przebywały/przebywają w zakładzie,

schronisku/ośrodku czy więzieniu w badanych grupach

Tabela 21. Struktura rozkładu typu placówek w jakich przebywają lub przebywały osoby

w badanych grupach

Tabela 22. Charakterystyka rozkładu osób należących do organizacji w badanych grupach

Tabela 23. Poziom istotności pomiędzy grupami osób wykazującymi przynależność

do organizacji

Tabela 24. Charakterystyka rozkładu osób mających myśli samobójcze w badanych grupach

Tabela 25. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami mającymi myśli samobójcze

Tabela 26. Charakterystyka rozkładu osób palących papierosy w badanych grupach

Tabela 27. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami palącymi papierosy

Tabela 28. Charakterystyka rozkładu osób u których pali się w rodzinie papierosy

w badanych grupach

Tabela 29. Poziom istotności pomiędzy grupami osób u których pali się w rodzinie papierosy

Tabela 30. Charakterystyka rozkładu spożywających alkohol w badanych grupach

Tabela 31. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami spożywającymi alkohol

Tabela 32. Charakterystyka rozkładu osób u których w rodzinie spożywa się alkohol

w badanych grupach
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Tabela 33. Poziom istotności pomiędzy grupami osób u których w rodzinie spożywa się alkohol

Tabela 34. Charakterystyka rozkładu osób które próbowały narkotyków i środków

psychoaktywnych w badanych grupach

Tabela 35. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami które próbowały narkotyków

i środków psychoaktywnych

Tabela 36. Charakterystyka rozkładu osób które nadużywały alkoholu lub innych środków

psychoaktywnych w badanych grupach

Tabela 37. Poziom istotności pomiędzy grupami które nadużywały alkoholu lub innych

środków psychoaktywnych

Tabela 38. Charakterystyka rozkładu osób które w ciągu swojego życia wąchały klej,

wdychały zawartość puszek aerozolowych farb lub sprejów w badanych grupach

Tabela 39. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami, które w ciągu swojego życia

wąchały klej, wdychały zawartość puszek aerozolowych farb lub sprejów

Tabela 40. Charakterystyka rozkładu osób które zażywały sterydy lub inne wspomagacze bez

recepty w badanych grupach

Tabela 41. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami, które zażywały sterydy lub inne

wspomagacze bez recepty

Tabela 42. Charakterystyka rozkładu osób które zażywały bez recepty lek sprzedawany

wyłącznie na receptę w badanych grupach

Tabela 43. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami, które zażywały bez recepty lek

sprzedawany wyłącznie na receptę

Tabela 44. Charakterystyka rozkładu osób które w ciągu swojego życia użyły igły aby

wstrzyknąć sobie nielegalnie narkotyk w badanych grupach

Tabela 45. Charakterystyka rozkładu osób które starają się być aktywne na co dzień

w badanych grupach

Tabela 46. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami, które starają się być aktywne

Tabela 47. Charakterystyka rozkładu osób które ogólnie są zadowolone ze swoje życia

w badanych grupach

Tabela 48. Poziom istotności pomiędzy grupami osób, które ogólnie są zadowolone z życia

Tabela 49. Charakterystyka rozkładu osób które uważają się za osoby odpowiedzialne

w badanych grupach

Tabela 50. Poziom istotności pomiędzy grupami w których osoby uważają się za osoby

odpowiedzialne

Tabela 51. Charakterystyka rozkładu sumy punktowej uzyskanej dla poszczególnych osób za

pomocą testu TZR w badanych grupach

Tabela 52. Charakterystyka rozkładu STENU uzyskanych dla testu TZR

w badanych grupach

Tabela 53. Rozkład STENów wg klucza dla wyników testu TZR

Tabela 54. Poziom poziomu istotności zachowań ryzykownych pomiędzy grupami

Tabela 55. Charakterystyka rozkładu uzyskanej sumy punktów dla poszczególnych osób z

IZZ Juczyńskiego w badanych grupach

Tabela 56. STEN dla wyników testu Juczyńskiego – Inwentarz Zachowań Zdrowotnych

Tabela 57. Rozkład STENów dla wyników testu IZZ Juczyńskiego wg klucza
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Tabela 58. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami o różnym nasileniu

zachowań zdrowotnych

Tabela 59. Charakterystyka rozkładu wyników uzyskanych dla poszczególnych osób

wg testu SF-36 w badanych grupach

Tabela 60. Poziom istotności pomiędzy grupami z osobami o różnej jakości życia

Tabela 61. Charakterystyka rozkładu skali wymiaru fizycznego jakości życia

w badanych grupach

Tabela 62. Poziom istotności pomiędzy grupami skali fizycznej jakości życia /PH/.

Tabela 63. Charakterystyka rozkładu skali wymiaru mentalnego jakości życia

w badanych grupach

Tabela 64. Charakterystyka zależności wyników TZR do wyników ogólnego wymiaru

jakości życia SF-36 /test Rang Spearmana/

Tabela 65. Charakterystyka zależności wyniku testu zachowań ryzykownych do wyniku

wymiaru fizycznego jakości życia. /test Rang Spearmana/

Tabela 66. Charakterystyka zależności wyniku testu zachowań ryzykownych do wyniku

mentalnego wymiaru jakości życia. /test Rang Spearmana/

Tabela 67. Charakterystyka zależności wyniku testu zachowań zdrowotnych wg

Juczyńskiego do wyniku ogólnego wymiaru jakości życia. /test Rang Spearmana/

Tabela 68. Charakterystyka zależności wyniku testu zachowań ryzykownych do wyniku

wymiaru fizycznego jakości życia. /test Rang Spearmana/

Tabela 69. Charakterystyka zależności wyniku testu zachowań ryzykownych do wyniku

wymiaru fizycznego jakości życia. /test Rang Spearmana/

Tabela 70. Charakterystyka zależności pomiędzy paleniem papierosów przez osoby

a zachowaniami ryzykownymi w badanych grupach

Tabela 71. Charakterystyka zależności pomiędzy spożywaniem alkoholu przez osoby

a zachowaniami ryzykownymi w badanych grupach

Tabela 72. Charakterystyka zależności pomiędzy spożywaniem alkoholu w rodzinie badanej

osoby a zachowaniami ryzykownymi w badanych grupach

Tabela 73. Charakterystyka zależności pomiędzy spożywaniem alkoholu w rodzinie badanej

osoby a zachowaniami ryzykownymi w badanych grupach

Tabela 74. Charakterystyka zależności pomiędzy nadużywaniem alkoholu lub innych

środków psychoaktywnych a zachowaniami ryzykownymi w badanych grupach

Tabela 75. Charakterystyka zależności pomiędzy nadużywaniem alkoholu lub innych środków

psychoaktywnych a zachowaniami ryzykownymi w badanych grupach

Tabela 76. Charakterystyka zależności pomiędzy nadużywaniem alkoholu lub innych środków

psychoaktywnych a zachowaniami ryzykownymi w badanych grupach

Tabela 77. Charakterystyka zależności ogólnym zadowoleniem z życia

Tabela 78. Charakterystyka kategorii przestępstw