Szczecin, dnia 10.12.2022 rok

dr hab. Marta Stępień-Słodkowska, prof. US
Wydział Kultury Fizycznej i Zdrowia
Instytut Nauk o Kulturze Fizycznej
Uniwersytet Szczeciński

Recenzja

rozprawy doktorskiej autorstwa **mgr. Dariusza Czekana**
pt. Jakość życia i ryzyko zachowań zdrowotnych
w populacji osób niedostosowanych społecznie

Promotor: dr hab. prof. AWF Aleksander Barinow-Wojewódzki

Rozprawa doktorska autorstwa mgr. Dariusza Czekana stanowi znaczące, dla rozwoju badań w dyscyplinie nauk o zdrowiu, opracowanie naukowe. Celem badań była cyt. „ocena występowania sytuacji zdrowotnej osób przebywających w warunkach penitencjarnych ze szczególnym uwzględnieniem współwystępowania zespołu zależności od substancji psychoaktywnych i wpływ tych zachowań na jakość życia wśród osób przebywających w warunkach penitencjarnych, przeprowadzona na dwóch grupach kontrolnych: młodocianych którzy osiągnęli pełnoletność i dorosłych w warunkach wolnościowych oraz dwóch grupach: osadzonych młodocianych w wieku osiemnastu lat i osadzonych dorosłych.” Założenia badawcze sformułowano w pytaniach dotyczących 1. zależności pomiędzy grupami osób osadzonych i na wolności w kontekście zachowań ryzykownych, 2. wykazania, która z badanych grup charakteryzuje się najryzykowniejszymi zachowaniami zdrowotnymi, 3. związków pomiędzy zachowaniami ryzykownymi, a ogólną jakością życia, 4. związków pomiędzy zachowaniami ryzykownymi, a fizyczną jakością życia badanych, 5. zależności

Sekcja Nauki

L. dz.

Wpł. dnia 3.1.2023 r.

między zachowaniami ryzykownymi, a ich wpływem na mentalną jakość życia. Podjęte badania zwracają uwagę na znaczący problem zdrowia publicznego, a mianowicie nasilające się zjawiska dysfunkcji czy patologii życia społecznego. Jak podaje autor rozprawy, nasilające się patologie życia społecznego prowadzą do spadku poczucia bezpieczeństwa osobistego, osłabienia więzi rodzinnych, wzrostu przestępczości, nasilania problemów zdrowotnych i zaburzeń społecznych, co często powiązane jest z nadużywaniem substancji psychoaktywnych, w tym alkoholu. Liczne źródła literatury przytoczonej przez autora badań wykazały, że zachowania ryzykowne najczęściej ze sobą współwystępują. Problem ten widoczny jest szczególnie w grupach zagrożonych wykluczeniem społecznym, w grupach wysokiego ryzyka, u których zachowania niepożądane są głęboko utrwalone i przejawiają się poważnymi negatywnymi konsekwencjami zdrowotnymi. Prowadzenie analogicznych badań może być wykorzystane w profilaktyce prozdrowotnej społeczeństwa, ukierunkowanej na zapobieganie dysfunkcjom i patologiom społecznym poprzez celowane programy i projekty adresowane do różnorodnych grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Wybór tematu rozprawy na stopień doktora nauk o zdrowiu jest jak najbardziej właściwy. Przedstawione badania zawierają aspekt poznawczy i praktyczny zawarty w obszarze dziedziny nauk medycznych i nauk o zdrowiu. Praca składająca się ze 171 stron opracowana została zgodnie z zasadami przyjętymi dla prac doktorskich. Treść pracy została prawidłowo przyporządkowana do poszczególnych rozdziałów i podrozdziałów charakterystycznych dla prac badawczych. Opracowanie stanowi spójną i logiczną całość opisaną zgodnie z zasadami stosowanymi w języku polskim. Drobne błędy zdarzają się autorom na różnym etapie rozwoju naukowego i najczęściej nie mają znacznego wpływu na ogólną wartość merytoryczną badań, jak i w tym przypadku, aczkolwiek można byłoby prosić o większą staranność w doborze słów.

Praca doktorska rozpoczyna się stroną tytułową przedstawioną w języku polskim, następnie spis treści. Pierwszym rozdziałem pracy jest „Wstęp” podkreślający ważność podjętego tematu, a to jest niekwestionowane. Autor zwraca uwagę na problemy związane z funkcjonowaniem społeczeństwa lub wybranych populacji i ich potrzeb w zakresie przedstawionych badań. Dodatkowo przeprowadzone przez autora badania stanowią doskonałe uzupełnienie polskiej literatury na temat jakości życia i zachowań zdrowotnych w systemie penitencjarnym. Kolejny rozdział, bardzo obszerny „Przegląd literatury” wykracza tematyką poza ustalone problemami badawczymi granice teoretyczne, jednak dostarcza czytelnikowi wiele wiedzy pokrewnej. Podrozdziały teoretyczne przedstawiają m.in. założenia psychologiczne i socjologiczne badań nad systemem penitencjarnym, charakterystykę

problemów subkultury więziennej, w tym autoagresji, klasyfikacje zachowań ryzykownych oraz teoretyczne aspekty badań nad jakością życia.

W rozdziale „Cel badań i założenia” autor poprawnie sformułował cel badań, problemy badawcze i hipotezy.

Materiał i metody badań zostały opisane w kolejnym rozdziale. Na uwagę zasługuje adekwatna do zakresu tematycznego opracowania liczebność badanej grupy, gdyż dane do badań uzyskano od 200 osób płci męskiej, z czego 100 osób to grupa przebywająca w warunkach penitencjarnych, a 100 to grupa kontrolna przebywająca „w warunkach wolnościowych”. Dobór osób do badań uważam za właściwy. W pracy przedstawiono wszystkie zastosowane metody badawcze, które są uznanymi za odpowiednie i wiarygodne w świetle literatury przedmiotu. Metodą wybraną do projektu badawczego była metoda sondażu diagnostycznego, technika ankieta z zastosowaniem narzędzia badawczego - kwestionariusza autorstwa własnego składającego się z 28 pytań, dotyczących danych demograficzno-społecznych, sytuacji rodzinnej, zachowań ryzykownych i aktywności fizycznej. Kolejne wybrane narzędzia to Test Zachowań Ryzykownych, Inwentarz Zachowań Ryzykownych i kwestionariusz oceny jakości życia SF-36 w wersji polskiej. W tym miejscu należało zaznaczyć źródło pochodzenia wyżej wymienionych narzędzi badawczych. Bardzo słusznie zwrócono uwagę na mogący pojawić się problem niezetelności uzyskanych danych. Dlatego w ośrodkach penitencjarnych kwestionariusze były wypełniane w obecności wychowawców, których obecność w trakcie badania przyczyniła się prawdopodobnie do przekazywania rzetelnych danych. Natomiast dane od osób przebywających w warunkach wolnościowych zbierane były w obecności wychowawców klas, a osób dorosłych w obecności autora niniejszych badań. Uzyskane dane poddano analizie statystycznej w celu uzyskania wyników. Analizy statystyczne zostały poprawnie dobrane i są powszechnie stosowane w takich procedurach badawczych.

Wyniki badań omawianej dysertacji stanowią konsekwencję realizacji zaplanowanego procesu badawczego i sformułowanych celów badawczych. Zostały przedstawione w 77 tabelach. Jednymi z ważniejszych uzyskanych wyników, co w konsekwencji przeformułowano na wnioski było zaobserwowanie większej skłonności do zachowań ryzykownych osób młodych przebywających w warunkach penitencjarnych niż ich rówieśników przebywających na wolności. U osób dorosłych takiej zależności nie zaobserwowano. Natomiast najryzykowniejsze zachowania zdrowotne obserwowano u młodzieży przebywającej w warunkach wolnościowych w stosunku do grupy młodzieży przebywającej w zamknięciu. Ogólnie wnioskowanie jest prawidłowe, sprecyzowane w 5 punktach, które syntetycznie i

rzeczowo podsumowują całą rozprawę doktorską i są odpowiedzią na pytania badawcze w pracy, zgodnie z założeniami autora.

Opis i przedstawienie uzyskanych wyników świadczą o doświadczeniu autora w realizacji badań, a także o jego merytorycznym przygotowaniu do wybranego tematu. Z całą pewnością można przyznać, że tak pozyskane wyniki mają znaczny wkład w rozwój nauki w Polsce i na świecie.

Rozdział „Dyskusja” autor napisał w sposób zwięzły dokonując, z widocznym przemyśleniem, analiz na temat wszystkich pozyskanych źródeł literatury w odniesieniu do wyników własnych. Dokonanie takich interpretacji autor oparł na zaawansowanej znajomości literatury przedmiotu oraz umiejętności prowadzenia polemiki naukowej. Opisywane zagadnienia teoretyczne w rozprawie doktorskiej oraz przedstawiane badania w rozdziale „Dyskusja” wywodzą się ze 123 pozycji literatury.

Podsumowując, uważam, że praca doktorska mgr. Dariusza Czekana posiada znaczną wartość naukową i wnosi nowe oryginalne opracowanie podjętego zagadnienia badawczego z zakresu dyscypliny nauki o zdrowiu. Praca prezentuje wiedzę autora z zakresu dyscypliny nauki o zdrowiu na wysokim poziomie oraz umiejętność prowadzenia badań i opisywania ich w formie pracy naukowej. Uważam, że zakres materiału jest godny stworzenia wartościowych naukowo publikacji i rozpowszechnienia ich w kraju i na świecie. Natomiast przytoczone w recenzji sugestie mają tylko i wyłącznie znaczenie edukacyjne, poszerzające umiejętności i kompetencje naukowe przyszłego badacza.

Całą rozprawę doktorską, jako pracę pisemną oceniam bardzo dobrze wydając pozytywną ocenę końcową i wnioskuję o nadanie mgr. Dariuszowi Czekanowi stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o zdrowiu.

dr hab. Marta Stępień-Słodkowska, prof. US

M. Stępień-Słodkowska